-*Birdisca* (cap. 156 [bis]: *birdiscarum*): torretta, costruzione a scopo difensivo, oppure capanno.

-\**Boffa* (cap. 20: *vimina boffarum*): cespuglio rotondeggiante di arbusti.

-*Buccerius* (cap. 61: *buccerii et alii mercimonia vendentes; buccerii non addant, nec ponant pondus mistum cum carnibus ponderandis; buccerii teneantur tenere libram*; cap. 144: *de bucceriis [...] proicientibus; buccerii teneantur colligere sanguinem animalium [...] et proiicere in cannis*; cap. 197: *tractatus de bucceriis; unusquisque buccerius pro animalibus suis macellandis teneatur ad bannum et emendam sicut alii; qui buccerii [...] non alibi teneantur macellare; buccerii [...] nemini [...] recusent; buccerius teneatur [...] servare; ad eandem pœnam teneatur buccerius; de nocte ante auroram nullus buccerius occidat animalia macellando; accusans buccerium*): macellaio.

-*Burrella* (cap. 176: *in burrella lini*): mucchio (di steli di lino o di canapa).

-*Calcinarium/calcenarium* (cap. 195: *calcinaria, mutitia, aquæ olearia rum ubi proiiciantur; operadores calcenariorum*): calcinaio (vasca con idrato di calcio in cui le pelli venivano poste per la depilazione), insieme dei residui del procedimento della depilazione.

-*Cinericium* (cap. 96: *cinericium*): cenere adoperata per il bucato.

-\**Cucumum (-us)* (cap. 140: *Proiicientes [...] urinam cum cucumo vel aliquo vase*): orinale, recipiente per liquidi.

- *Emenda/emendatio/emendare* (cap. 4: *damna emendare*; cap. 6: *reliquum vero spectet ad baiulum [...] de aliqua parte, vel emenda*; cap. 9: *De pœna damna inferentis et emendam non solventis; damnificans non exolvens et satisfaciens damnificato de parte banni, vel emenda; solvere teneatur, et prædicto damnificato partem banni vel emendam*; cap. 11: *Qui per speciale privilegium ad emendam tenetur in eius bonis, similiter alii ad emendam obligantur; nullus in rebus eius solvat bannum, nisi emendam*; cap. 48: *ipsi baiuli et foresterii poenas et emendam solvere teneantur sicut cæteri*; cap. 53: *illam partem consequatur in bonis et emendationibus*; cap. 54: *Teneantur solummodo ad emendam damnorum; Et famuli et domestici si impotentes reperiantur ad dictam emendam; ut emendam solverent; nec emendam solvere minime teneantur; Publicæ vero concubinæ [...] teneantur ad banna et emendationes; ad banna et emendam teneantur; non teneatur nisi ad emendam*; cap. 109: *cum integra tamen emendatione damni patronis facienda*; passim): risarcimento, riparazione di un danno; risarcire, riparare un danno.

-*Finaita* (cap. 206: *ad vallonem finaitæ*): limite, confine tra campi.

-*Gagium* (cap. 4: *ad servitia aliena sine gagiis; si custodes ipsi gagiis [...] forte carerent; sine gagiis; de suis gagiis*; cap. 5: *ad servicia aliena cum gagiis; dum sufficiunt eorum gagia; si carent gagiis*; cap. 54: *sine gagiis; ad gagia; cum gagiis*): stipendio, compenso.

-*Grassa* (cap. 114: *De grassa pro usu emenda; emere de grassa portata ad terram*; cap. 115: *Recatterii autem non possint causa revendendi emere de grassa ipsa; Est tamen sancitum quod recatterii ipsi tota die, vel sequenti emptionis grassa ad precium quo emerint [...] omnibus emere volentibus aliquatenus non recusent; si aliquis voluerit emere de grassa*): generi alimentari, derrate per il fabbisogno della popolazione.

-\**Gregnia*/\**grenea* (cap. 38: *De [...] auferentibus gregnias; si quis fuerit inventus auferendo de greneis*; cap. 109: *pro carrandis vero greneis*; cap. 164: *Ne quis [...] greneas misceat; colonus [...] non possit miscere greneas cum aliis*; capp. 171, 176, 177, 186: *in gregnis recollectis, vel sparsis*; cap. 204: *De portantibus gregnas; deferendo gregnas frumenti, ordeï, vel leguminum; proprias gregnas*): covone di grano, di orzo, di altri cereali, di legumi, fascio di spighe.

-\**Gualanus* (cap. 196: *Si duo, aut tres, aut plures gualani simul boves domitos per viam publicam simul ducent*): conduttore di buoi, vaccaro.

-\**Gungula* (cap. 30: *accipiens de gungulis quantum poterit*): fava.

-*Incantum (-us)* (cap. 131: *incantum; incantu*): asta pubblica.

-*Labor* (capp. 31: *in laboribus*; 32: *de laboribus*): campo seminato, seminato.

-*Landonus/landone* (cap. 189: *pro quolibet cane sine landone invento*): collare per cani.

-\**Linacium* (cap. 146: *linacii*; cap. 148: *linacia*; cap. 149: *linacio; linaciis*) capecchio del lino.

-*Mango* (cap. 176: *porci sine mangone; nisi portant mangonem*; cap. 178: *pro quolibet porco mannarino sine mangone invento*; cap. 179: *interficere porcum [...] intra rem suam sine mangone invento; pro quolibet porco sine mangone invento; ut cum mangone vel sine mangone*; 180: *qua aetate porcis sit adhibendus mango; porcellus vel porcella [...] portare debeat mangonem*; cap. 181: *pro quolibet porco sine mangone invento*; cap. 182: *porcus unus cum mangone; si unus porcorum [...] habuerit mangonem*; cap. 183: *de interficientibus porcum cum mangone; si vero patronus horti interficiet porcum mangonem ferentem*; cap. 184: *porcus mangonem non ferens; porcum non ferentem mangonem*; cap. 185: *tam cum mangone quam sine mangone*): collare per maiali.

-*Mortella* (cap. 195: *proiicientes caute mortellam*): mortella, mirto adoperato per la concia delle pelli.

-\**Muticium*: fango, fanghiglia (*muticii* c. 135).

-*Panicocula* (cap. 116: *Statutum est [...] quod panicoculæ debeant tenere bilancias et vendere panem ad iustum pondus*): panettiere.

-*Plateaticum ius* (cap. 63: *de iure plateatico; ad præstandu[m] ius plateaticum; ius plateaticum ipsis baiulis solvere teneantur*; cap. 66: *de pœna vendentium exteris et absenti baiulo ius plateaticum non retinentium; si quis vendiderit advenis extra terram Salæ res quascumque et non retinuerit pro parte baiulorum [...] ius plateaticum; ad præstationem iuris plateatici*): imposta da pagare per la compravendita di merci.

-*Pulvinus* (cap. 179: *in hortis non clausis vel oleribus vel pulvinis*): semenzaio.

-*Recatterius* (cap. 115: *De recatterii; Recatterii autem non possint causa revendendi emere de grassa ipsa nisi transacto illo die accessus mercatoris; et tunc recatterii ad*

*pœnam aliquam non teneantur; Est tamen sancitum quod recatterii ipsi tota die, vel sequenti emptionis grassa adprecium quo emerint [...] emere volentibus aliquatenus non recusent; et recatterius exhibere partem emere volenti non recuset): rivenditore.*

-*Restucium* (cap. 109: *pro carrandis vero greneis per restucia et terras vacuas*): stoppia, terreno con stoppie.

-*Rufanea* (cap. 34: *Messor herbarum in vineis cultis, vel vinealibus, et rufaneis coniunctis cum ipsis*; cap. 170: *De eisdem animalibus in rufanea seu campo vinea iuncto; ubi in vineis esset aliquis campus, seu rufanea, vel terra non vineata coniuncta cum vineis*): piccolo terreno, porzione di vigna.

-*Ruga* (cap. 150: *in ruga*): via, strada.

-\**Sanguinus* (cap. 20: *Si quis [...] sanguinos [...] amputaverit*): sanguine, sanguinella (*cornus sanguinea* L.).

-*Scarcella* (cap. 92: *scarcellarum*): borsa, bisaccia (come quella adoperata dai pellegrini o mendicanti) oppure borsa di cuoio portadenari.

-*Spatulator* (cap. 146: *spatulatoribus*; cap. 149: *spatulator; spatulatores*): spatolatore (chi effettua la spatolatura del lino e della canapa).

-\**Spatulatura* (cap. 146: *spatulaturam*): spatolatura (operazione della lavorazione del lino e della canapa).

-\**Spatulo* (cap. 146: *spatulari, spatulaverint*; cap. 149: *ad spatulandum*) spatolare (in rif. all'operazione di spatolatura o scotolatura del lino e della canapa).

-\**Staleum(-us, -a)* (cap. 165: *staleis; staleii; stalei*): vivaio per pesci, postazioni per la pesca.